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1 Introduction

This bachelor's thesis deals with Britain's social issues, particularly the recent

phenomenon involving the rise of food banks. The topic of this thesis was selected in order to

clarify the situation regarding food banks with respect to the social problems in Britain.

The objectives of the thesis are to describe and investigate the reasons of the specific

social situation in Britain. Food banks are organizations that respond to the situation of the

community and give them support accordingly when they are in food crisis. Food banks provide

three kinds of assistance, which are - food donations, food vouchers, and some even provide

additional support.

Food banks are primarily concerned with donating food to people in poverty. The public

gathers and donates food in many places, such as churches, schools, businesses or supermarkets

where the non-perishable, in-date food is stored. Subsequently, the food that is collected is

divided into emergency food parcels by more than 28,000 volunteers and then is given to people

that appear in crisis.

The second type of support for people in crisis are food gift vouchers, which are based

on how the person's situation is assessed by workers who are professionals, such as health

visitors, staff at schools and social workers. They identify people who need their help and a

food voucher is issued to them. These packages received by people in need of help are

nutritionally balanced and consist of non-perishable food from their local food bank.

Food banks help people in crisis to lift themselves out of poverty and offer various other

services, such as debt advice, mental health support or benefit guidance. To assist those in need,

food banks rely on the generosity of their local communities. [1]

In recent years, there has been an increased number of food banks set up all over the

world. Food banks are non-profit and charitable organizations that distribute food to those that

are unable to purchase food. After 2010, Britain has experienced a sharp rise in the number of

food banks due to the dramatic increase of food poverty. There are currently over a thousand

food banks operating in the country and new ones are opened on a regular basis.

This bachelor's thesis is structured into several parts that will be outlined in the

following sentences. The thesis is divided into four parts: an introduction, a theoretical part, a

practical part with research, and a conclusion.
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The general theoretical part will explain what food banks are, whom they help, how they

work in Britain, who is the biggest operator in Britain and who are the most frequent clients.

The main task in the practical part will be a research question and finding answers to it. The

question is whether the sharp rise in food banks usage is related to the policy of conservative

government cuts after 2008 and furthermore whether the increase in food banks use between

2010 and 2020 was due to the government's social policy. The practical part will in addition

explain the situation of why people are in a critical social situation, how to reduce the fact that

people have to turn to food banks, when they appear in social crisis, how is it associated with

the benefit system, and why they have been developing more after 2010 than ever before. The

penultimate part of the practical part will focus on the impact of the Covid-19 pandemic on the

functioning of food banks. At the end of this section, the summary will be supported by

evidence. Each chapter in this section will present a brief summary at the end. The conclusion

will include a summary of the research, evidence-based generalization and results.

This bachelor's thesis aims to map the phenomenon of Britain's food banks in relation to the

social and economic factors that have contributed to this situation. The research presented in

this thesis involved the study of newspaper articles, sociological reports (e.g. Oxford University

Report from Trussell Trust) and books dealing with Britain's current social issues such as

Kayleigh Garthwaite's Hunger Pains, Lisa McKenzie's Getting by or Jeremy Seabrook's Cut

Out: Living Without Welfare. In some cases, the sources used are not directly academic texts,

but nevertheless they add great value to this work due to their authenticity, because they were

written mainly by people who move in this field or are in any way connected with it. Everything

related to these topics will be explained in this bachelor's thesis and in connection with research

from representatives of food banks.
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2 Food bank

There are over 2,000 food banks in the UK that deliver food to families in need. Simply

put, the definition of a food bank is a supermarket where everything is free. Food banks are

available for people who struggle with not having enough money to buy food. Most of the food

banks offer emergency food packages for these people with non-perishable and well-balanced

food. Food banks get their food from the general public, from those who are better off than

those who need it. There are donation points where people give food, which then gets to the

food bank and after creating the package reaches the target recipient. Food banks mainly help

people out of poverty. [2] All food banks mainly take care of the people around them and their

community, as they are already located in all the most accessible places in the UK. For example,

FareShare, a food-redistribution charity, delivers thousands of tons of excess food from the food

sector to over 2,000 organizations such as homeless shelters, breakfast clubs for children, and

women's refuge centres every day, assisting 62,200 people every day. [3]

Why there are now a large number of food banks in Britain will be explained and

examined in the practical part. But it is necessary to briefly mention what are the reasons for

the creation of more food banks and especially the fact that people have to go to them. In short

- one of the problems is low wages with a rapid rise in the cost of living, a phenomenon of

working poverty. The United Kingdom boasts high employment and is one of the 10 richest

countries in the world. However, this does not mean that no one will live in poverty. Most of

the large numbers of newly created job positions in the private sector are poorly paid jobs for

unskilled labour; these positions are typically created only for part-time jobs or for so-called

zero-hour contract, when it is an employment contract without fixed working hours. [4]

Britain’s economy produces annually ca. £2,000,000 in GDP. [5] The magazine Economist

explains:

“Real wages are lower than a decade ago. The government may crow about

unemployment being at its lowest since the 1970s, but pay growth is at its

weakest since the Napoleonic wars.”1

Low incomes then fall on housing, which is becoming more expensive in Britain, mainly

because houses are being built for more affluent investors than for poorer people. Another

1 Available at: https://www.economist.com/britain/2018/09/06/britains-unemployment-is-ultra-low-but-its-
wages-are-ultra-measly
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problem is the rise in energy prices. And yet another problem concerns the government cuts,

which started after 2008 and at the beginning of the Cameron government. Chapter 3.3 will

explain in more detail several reasons and point to specific cases of people who have been

affected by delayed benefits or so-called in-work benefits, where people work but still do not

have enough money for all their needs and must receive benefits. [6]

One of the biggest problems in the United Kingdom is income inequality. In comparison

to other developing nations, the UK has a very high degree of income inequality. The majority

of families in the United Kingdom have net earnings that are less than the national average

(£34,200 in 2018). The growth in real income for the richest fifth has risen by 4.7% and

conversely poorest fifth has seen a 1.6% drop in salary. [7] That is why income inequality is

also one of the circumstances affecting the operation of food banks.

In the following graph, it is possible to see how incomes are distributed among

households in the UK. The poorest fifth in population receives just 8% of total income, while

the richest fifth receives 40%.

Figure 1. How is income shared in the UK?

Source: https://www.equalitytrust.org.uk/scale-economic-inequality-uk
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2.1 Food banks and their activities in Britain

The activities of food banks vary from place to place, they respond to the needs of their

community and support local people in crisis. One of the largest organizations operating food

banks in the UK is called the Trussell Trust and their network includes more than 1,200 food

banks. Trussell Trust’s network of food banks offers emergency food and an assistance to those

in need. The Trussell Trust provides three kinds of assistance to support people in crisis. In

includes food donations, food vouchers and eventually additional support. The following

paragraphs will explain how they operate in these directions in more depth.

This paragraph will deal with food donations. The public donates non-perishable, in-

date food to a number of outlets, including schools, churches, and businesses, as well as grocery

donation points. More than 28,000 volunteers sort inspected food into emergency food packets,

which are then delivered to those in need. [8] The public donates over 90% of the food that

Trussell Trust food banks distribute. Asda, Sainsbury's, and Waitrose all encourage food bank

donations in-store. Tesco has collaborated with both the Trussell Trust and FareShare to operate

twice-yearly three-day collections in dozens of its stores across the country, enabling customers

to contribute a foodbank item for local people in need. In July 2015, Tesco's food bank donation

raised enough food to make 3.6 million meals. [9]

Food vouchers are also one of the most important types of support provided by food

banks. People in need are identified by care providers such as health visitors, school teachers,

and social services, who then give them a food bank voucher. This ensures that customers will

receive a three-day food bank parcel from the nearest food bank, which is nutritionally healthy

and non-perishable. [10]

One of the services provided by food banks is additional support. The Trussell Trust's

food bank network helps people break away from hunger by offering extra resources to help

people overcome their crises so they will not need a food bank again. This may include topics

like debt advice, mental health care, and assistance with insurance. To assist those in need, food

banks depend on the assistance of their local populations. [11] Hunger in the United Kingdom

is caused by a lack of funds for basic necessities. The Trussell Trust funds and facilitates food

banks offer supportive and realistic assistance to individuals in need so that they can address

their problems and avoid having to use a food bank again. They offer a range of services to help

people get over the crisis point in the future to be able to afford essentials, like food. [12]
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2.2 The biggest operator in Britain

The largest of the leading food bank organizations in the UK is called the Trussell Trust

and they stay at the forefront of the rise of food aid, and it is a Christian charity. This

organisation was founded in 1997. In 2009, only 28 food banks were included. But the numbers

have risen higher and higher since then, and in the year 2014 it was more than 400 food banks

included in their network delivering food packages to around 800,000 people in 2013/14. [13]

The Trussell Trust supports a national network of food banks who work together to

deliver emergency food and assistance to people who are trapped in hunger, as well as fight for


[…]

http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
http://www.trusselltrust.org/wp-content/uploads/sites/2/2015/06/Emergency-Use-Only-Foodbank-Report.pdf?fbclid=IwAR26PW0U2ZefFUDvhRB8Uc0FfDB_cvcgz3QXa5j72shzgPYdn-KmWfEQqrM
https://foodfoundation.org.uk/vulnerable_groups/uk-food-banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-and-children-urgently-in-need/
https://foodfoundation.org.uk/vulnerable_groups/uk-food-banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-and-children-urgently-in-need/
https://foodfoundation.org.uk/vulnerable_groups/uk-food-banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-and-children-urgently-in-need/
https://foodfoundation.org.uk/vulnerable_groups/uk-food-banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-and-children-urgently-in-need/

38

banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-

and-children-urgently-in-need/

73. Joseph Rowntree Foundation. Food banks report record spike in need as coalition of

charities call for lifeline. [Online] 1. May 2020 [Cited: 5.4.2021] URL:

https://www.jrf.org.uk/press/food-banks-report-record-spike-need-coalition-anti-

poverty-charities-call-for-lifeline

74. Joseph Rowntree Foundation. Food banks report record spike in need as coalition of

charities call for lifeline. [Online] 1. May 2020 [Cited: 5.4.2021] URL:

https://www.jrf.org.uk/press/food-banks-report-record-spike-need-coalition-anti-

poverty-charities-call-for-lifeline

75. CNN. Marcus Rashford awarded MBE in Queen's Birthday honors list. [Online] 10.

October 2020 [Cited 9.4.2021] URL:

https://edition.cnn.com/2020/10/10/football/marcus-rashford-manchester-united-gbr-

spt-intl-scli/index.html

76. FareShare. Marcus Rashford’s work with FareShare. [Online] [Cited 10.4.2021] URL:

https://fareshare.org.uk/marcus-rashford/

https://foodfoundation.org.uk/vulnerable_groups/uk-food-banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-and-children-urgently-in-need/
https://foodfoundation.org.uk/vulnerable_groups/uk-food-banks-report-a-dramatic-rise-in-food-bank-reliance-coronavirus-crisis-with-families-and-children-urgently-in-need/
https://edition.cnn.com/2020/10/10/football/marcus-rashford-manchester-united-gbr-spt-intl-scli/index.html
https://edition.cnn.com/2020/10/10/football/marcus-rashford-manchester-united-gbr-spt-intl-scli/index.html
https://fareshare.org.uk/marcus-rashford/
