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l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je analýza fenoménu potravinových bank
ve Velké Británii po roce 2010. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Autor si zvolil téma, které je poměrně aktuální a vyžaduje práci s primárními zdroji (novinovými články,
sociologickými reporty, webovými stránkami charitativních organizací) spíše než s monografiemi, kterých
zatím mnoho k dispozici není. Kromě snahy zmapovat strmý nárůst počtu potravinových bank ve Velké
Británii za poslední dekádu se autor také snaží dopátrat, zda tento nárůst přímo souvisí s reformami systému
sociálního zabezpečení uvedenými do chodu po ekonomické krizi v roce 2008. V první části práce se autor
snaží obecně pojednat o potravinových bankách a jejich klientech. V druhé části pak hledá odpověď na
otázku, zda lze dramatický nárůst jejich počtu přičíst konkrétním krokům konzervativních kabinetů s
Davidem Cameronem v čele. Obě části vhodně doplňuje přílohová část obsahující fotografický i textový
materiál.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce od své prvotní verze prošla řadou úprav a vylpšení, přičemž se podařilo se docílit adekvátní
jazykové a stylistické úrovně. Přesto však v některých pasážích autor používá spíše konverzační než
akademický jazyk, nepracuje s formálnějšími synonymy (např. obtain namísto get) nebo používá
příliš obecné fráze. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorovi se v práci podařilo nashromáždit úctyhodné množství informací o britských potravinových bankách
a doložit souvislost mezi nárůstem potravinové chudoby a vládními škrty, přestože stranou jeho pozornosti
nezůstávají ani příčiny další, například prekarizovaná práce nebo rostoucí ceny bydlení. K aktuálnosti práce
přispívá i finální kapitola o potravinových bankách v období covidové pandemic. Přestože práce není prosta
nedostatků - místy je poněkud "upovídaná" a prospěla by jí promyšlenější struktura i akademičtější projev,
je nutno ocenit autorovu práci s aktuálními prameny a schopnost sledovat výzkumnou tezi a nacházet pro ni
doklady. Z práce je i patrné i to, že téma autora upoutalo a osud lidí odkázaných na pomoc potravinových
bank mu není lhostejný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až
tři):

l. Která skutečnost Vás při psaní práce nejvíce překvapila a proč?
2. Británie je mezi sedmi nejbohatšími zemi světa ... jak si vysvětlujete tak šokující výskyt potravinové

chudoby v ní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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